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CZECH GLASS IS WORLD FAMOUS FOR A HUNDREDS OF YEARS, THIS
INTERIOR LAMP FOLLOWING OLD TRADICIONS IN MANUFACTURING OF
WELL KNOWN GLASS CRYSTAL. NEW IS CONCEPTION OF DECORATION.

THERE IS WRITTEN WHOLE STORY ON MINIMALISTIC SHAPE. THIS
TRADITIONAL DECORATION, WAS DEVELOPED IN LATE 19th CENTURY AND
ITS NEW APLICATION IS TRIBUTE TO TRADITIONS AND ORNAMENT AS WELL.

THIS GLASS OBJECT IS MADE, FOR THOSE WHO ARE TIRED OF BORING
AESTHETICS WITHOUT EXPRESION AND SOUL . FOR

THOSE, WHO LOVE TRUE MATERIALS WITH SPIRIT. THIS LAMP IS NOT ONLY
DECORATION, IT IS STATEMENT.
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THRN500 JE INTERIÉROVÉ SVÍTIDLO, SVOU ESTETIKOU ODKAZUJÍCÍ NA
TRADICI A ŘEMESLNOU VÝROBU NA NAŠEM ÚZEMÍ. CÍLEM BAKALÁŘ-
SKÉ PRÁCE NENÍ JEN VYTVOŘIT SVÍTIDLO, ALE ZÁROVEŇ VZNÉST DE-
BATU O ORNAMENTÁLNOSTI V NAŠÍ DOBĚ. NOSNÝ PRVEK SVÍTIDLA JE
SKLENĚNÝ TVAR FORMOVANÝ DO ROZPTYLKY, KTERÝ JE POSLÉZE PO-
KRYT MOTIVEM. TENTO MOTIV SE JMENUJE „500pk“ A JE TYPICKÝ PRO DE-
KORATIVNÍ SKLENĚNÉ PŘEDMĚTY VYROBENÉ V OKOLÍ SVĚTLÉ NAD SÁ-
ZAVOU, KDE TAKÉ TOTO SVÍTIDLO VZNIKALO. DÍKY HRUBÉ STRUKTUŘE
BRUSU, DOCHÁZÍ K ROZPTYLU SVĚTLA DO OKOLÍ, BRUS TAK FUNGUJE
JAKO PŘIROZENÝ DIFUZOR, NENÍ PROTO NUTNÉ VKLÁDAT DALŠÍ DIFUZ-
NÍ MATERIÁLY. SVÍTIDLO THRN500 SE SNAŽÍ BOŘIT ROZDÍLY MEZI DEKO-
REM A MINIMALISTICKÝM POJETÍM UŽITÉHO UMĚNÍ. BRUS ODKAZUJE
NA DOBY DÁVNO MINULÉ, ZÁROVEŇ JE OSAZEN NA VÝRAZOVĚ STRO-
HÉM TVARU. SKLENĚNOU ČÁST DOPLŇUJE MASIVNÍ MONTURA, OPATŘE-
NÁ POVRCHOVOU ÚPRAVOU, ČERNÝM CHROMEM, TA SVÝM OBJEMEM
NENÍ JEN FUNKČNÍ NUTNOSTÍ, ALE DOTVÁŘÍ CELKOVÝ VÝRAZ OBJEKTU.

- 10 -

REŠERŠE
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ORNAMENT

Ornament provází lidsto již tisíce let, v posledních letech se díky různým estetickým hnutím stal téměř sprostým slovem,
vyjádření se ornamentem nebo zdobností se již nenosí. Evoluce kultury je prý srovnatelná se schopností zbavit se orna-
mentálnosti, proti ornamentu se začalo vystupovat hlavně začátkem 20. století . Adolf Loos, ve svém článku Ornament
je zločin (1910) reagoval na potřeby běžného člověka při soumraku průmyslové revoluce a připravil tak půdu pro nástup
funkcionalistů. Doba konce 19. století se zapsala jako čas vynálezců a posouvání životního standardu, byla to však také
doba hnutí za přístup obyčejných lidí k výdobytkům průmyslového věku. Pro tyto lidi byl ornament překážkou a nepotřeb-
ným historismem. Produkt ochuzený o ornament trvalo vyrobit mnohem méně času a měl tak menší pořizovací náklady.
Tato doba je tedy symbolická nutností co největší a nejlevnější produkce pro nekontrolovatelně rostoucí populaci. Ges-
tem naší doby se stalo hledání co nejčistějšího tvaru a formy, i v době, kdy je většina produktů již o ornament ochuzena.
Ornamentem dnes opatřujeme věci jen výjimečně, vzhledem k složitosti aplikace a drahé řemeslné práci se to nevyplatí.
Probojovali jsme se tedy k tomu, že nemáme ornament, lze na něj ale pohlížet jako na dobrou šanci opětovného vzkříšení
mnoha oborů, nejen ve sklářství. Ornament by mohl, při dobré aplikaci, poskytnout únik od modernistické estetiky a stříz-
livého designu, který nás dnes z velké části obklopuje. Ornament už dávno není jen pro kriminálníky, sedláky a nižší vrst-
vy. Tohoto paradigmatu by bylo dobré se zbavit, aplikováním vzorů se lze posunout mnohem dál než jejich odmítáním.
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SVĚTLO A ČLOVĚK

Světlo je nepostradatelná součást našich životů, stejně jako životů většiny živých organismů, je důležitou složkou vět-
šiny procesů. Oddělením dne a noci také došlo k socializování prvních lidí, kteří se začali přes noc sdružovat. Člo-
věk bojoval s tmou od nepaměti, nejdříve za pomoci pochodní, poté svíček a během průmyslové revoluce došlo
k vynalezení žárovky, tím se také začal měnit zaběhlý rytmus tmy a světla. Tento rytmus má ale své opodstatnění,
díky střídání světla a tmy dochází během nočních hodin k tvorbě melatoninu, látky nutné ke klidnému životu. Lid-
ský vývoj probíhal v jednodenních cyklech (circa diem), celá řada biologických funkcí v organismech na zemi se řídí
tímto koloběhem. Biologický rytmus naprogramuje mozek během noci, tímto rytmem se řídí funkce orgánů v celém
těle, proto je připraven na požadavky kladené na člověka během různých denních hodin. Nejdůležitější je připra-
venost organismu na různorodé aktivity během dne, ať už fyzickou zátěž, nebo jde-li o pracovní nasazení. Každý
známe pravidelné nebo nahodilé kolísání připravenosti organismu k aktivitám během dne, jde-li o večení ospalost,
nebo ranní pomalejší rozjezd. Tyto výkyvy jsou spojeny s vyločováním hormonu melatoninu, vylučování tohoto hor-
monu během noci je velmi podmíněno množstvím světla během noci. Mozek vstřebává informace o změnách světla
z gangliových buněk v sítnici oka. Na základě informace o setmění dostane epifýza signál, aby začala produkovat
melatonin a připravila tak celý organismus ke spánku. Ráno, opět po informaci o stoupající úrovni denního svět-
la, přijde opačný signál k zastavení produkce tohoto hormonu. Světlem je možno i léčit, v současné době se po-
užívá světlo k tzv. fotodynamické terapii, ta vychází z toho, že některé látky obsažené v těle mohou po aktivování
světlem začít rozkládat tkáň, ve které jsou obsaženy, tato metoda se zkoumá hlavně v souvislosti s léčením nádorů.
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SVĚTLO V INTERIÉRU

Svítidlo je důležitým prvkem prostoru hlavně v pozdních hodinách, díky umělému osvětlení je možné provádět činnos-
ti, které by za přírodních podmínek nebylo možné. Světlo musí splňovat technické vlastnosti tak, aby bylo příjemné
pro návštěvníky prostoru. Osvětlení můžeme rozdělit na tři základní druhy: celkové osvětlení, místní a zdůrazněné.
Celkové osvětlení přináší jasný ráz světla do celého prostoru, osvětlení místní zvýrazňuje jen některé prostorově dů-
ležité body prostoru a osvětlení zdůrazněné dotváří atmosféru prostoru, různými doplňujícími akcenty. Optický svět
je důležitý proto, že člověk vnímá své okolí hlavně zrakem. Při navrhování světla do interiéru je proto nutné znát pár
základních pojmů. Prvním z nich je zrakový výkon, ten je nutné nastavit tak, aby světlo neoslepovalo a byla dodrže-
na příjemná intenzita světla. Zraková pohoda je dalším parametrem, ta určuje, jak je věrná reprodukce barev, a je
měřena indexem Ra. Dalším ukazatelem je Intenzita osvětlení s jednotkou Lux (lx), pro domácnosti je nutné dodržet
tuto hodnotu na minimální hodnotě 300lx, pro zrakově více náročné úkony je nutné přesáhnout hodnotu 500lx.

[…]

zdlouhavá, používá se na to krokové pravítko, na kterém lze nastavit počet kroků, které vynecháme v pohybu, vlastní
objekt je na rotační podložce, díky které dojde k rovnoměrnému otáčení a následně pak i označení linií brusu. Brus je
charakteristický pro vnitřní tvar, který má základ v pěticípé hvězdě a vždy dojde k jejímu pootočení. Výsledná hvězdice
má tak vnitřní plochu neupravenou, lze ji upravit tzv. matováním, a to velmi mělkým brusem . Vlastní broušení pak pro-
bíhá na statické brusce korundovým kotoučem. Brusný kotouč je nutné celou dobu držet mokrý, a to ze dvou důvodů,
kvůli odnášení obroušené hmoty a chlazení skla. Sklo musí mít dostatečnou tloušťku, aby nedošlo k jeho probroušení.

Brus byl vytvořen Stanislavem Šiklem sídlícím v Nové Vsi u Světlé
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MONTURA

Montura se skládá z více částí, které na sebe navazují. Lze ji rozčlenit do dvou, zrcadlově obrácených válců. Prv-
ní z nich dosedá na sklo a díky třem šroubům drží skleněnou a kovovou část dohromady. Tato část také obsahuje
LED čip, který zajišťuje osvětlení skla. Horní část montury je průchodná a vede skrz ní vodič a tři ocelová lanka,
která drží svítidlo. Ocelová lanka vedou do zrcadlově obrácené montury, která obsahuje nosnou část přidělanou
na strop. V této části jsou distanční prvky od firmy Reutlinger. Díky nim je možné lanka přitahovat dle nutnosti a
docílit tak rovného zavěšení. Monturu bylo nutné vyrábět na více pracovištích. Prvním byl laser, tam mi po dodání
podkladů ve formátu DWG vypálili požadované tvary, poté došlo k sesazení a svaření v dílně. Další zastávkou byl
soustružník, který udělal závity na uchycení součástek dohromady. Poslední zastávkou byla galvanovna, tam byly
části jednotlivě ponořeny do lázně a potaženy černým chromátem, díky jeho tvrdosti jde o velmi odolný povrch.

Montura byla vytvořena ve firmě Eurometal a.s. sídlící v Chotěboři, spolupráce s Martinem Neumannem
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SKLO

LED ZDROJ + TRAFO

KRYT SPODNÍ MONTURY

VODIČ

NOSNÁ LANKA

KRYT HORNÍ MONTURY

STROPNÍ DESKA

REUTLINGER

OTVOR NA VODIČ

ŠROUB
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OSAZENÍ / ZÁVĚS

1. 2. 3.

Prvním krokem je usadit spod-
ní část montury na skleněnou část,
do ní je již zapojen vodič k tra-
fu a provleknutá nosná lanka.

Následuje spojení montury a skla.
K tomu slouží zápustné šrouby, bez
hlavičky. Dotáhnout lze imbusem.

V kroku 3 provlékneme vo-
dič a lanka stropní částí montu-
ry, tu položíme na část spodní.
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4. 5. 6.

Pomocí vrutů uchytí-
me stropní desku do stropu.

Utahovacími šrouby uchytíme lanka
a vyvážíme svítidlo do roviny. Poté
napojíme vodič na elektrické vedení.

Poslední krok spočívá v připevně-
ní horního krytu montury ke stropní
desce. Fixaci opět provedeme po-
mocí šroubů se zápustnou hlavou.
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VÝSLEDEK
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FOTILA TEREZA VALNÍČKOVÁ
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REFLEXE

Skleněné dekorativní svítidlo jako zadání jsem si vybral z důvodu komplexnosti, množství profesí, které je nutné spojit
ke kýženému výsledku, a hlavně pro mé zaujetí sklem. V současné době je svítidlo velice populární téma. Mohutná
rešerše trhu a materiálů byla proto nutností, i když to spíše svazovalo ruce než přinášelo možnosti. Po zjištění všech
možných variant nebylo vždy jasné, jakým směrem se vydat, riskovat jsem neměl v úmyslu, vzhledem k tomu že se
jedná o bakalářskou práci, v některých momentech k tomu však dojít muselo. Uvědomil jsem si složitost a časovou
i finanční náročnost prototypování výrobku. Diskuze se všemi lidmi i v případě, že nejsou odborníky v danném
oboru, byla vždy přínosem, dobré myšlenky se dají najít na zvláštních místech. Díky vývoji bakalářské práce jsem
také mnoho lidí poznal. Byly to téměř dva měsíce spolupráce s lidmi, kteří realizovali mé vize. Vstřícnost a slušnost
většiny z nich mne až zarazila. Nápadů padlo při návrhu i realizaci hodně, těším se na to, až dojde k jejich zrodu.
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PODĚKOVÁNÍ

DESIGN JE O SPOLUPRÁCI A NA TOMTO PROJEKTU SE PODÍ-
LELO MNOHO LIDÍ MŮJ RESPEKT A PODĚKOVÁNÍ JIM PAT-
ŘÍ HLAVNĚ ZA VSTŘÍCNOST A OTEVŘENOST MÝM NÁPADŮM
TÍMTO BYCH CHTĚL PODĚKOVAT VŠEM, KTEŘÍ MI POMÁHALI S REALIZACÍ

MARIANU KARLOVI za jeho podporu a korekci mých vizí

JAKUBOVI JANĎOURKOVI díky za oponenturu a dobře mířené rady

ROSTISLAVU CULKOVI za velkou pomoc při realizaci a za nafoukání tvarů

MARTINU NEUMANNOVI za realizaci kovových částí a galvanování

STANISLAVU ŠIKLOVI děkuji za provedení brusu

TEREZE VALNÍČKOVÉ za krásné fotky

Dále bych chtěl poděkovat Josefu Hrochovi za vytvoření přesné formy, Anežce za kont-
rolu pravopisu, Nikol za předtiskové úpravy

a všem kolem mne za podporu
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