[ATELIER KAREL] ÚPD FAČVUT LS/2018

Prof. Ak. Soch. Marian Karel, MgA. Josef Šafařík, DiS., PhD.

POSUDEK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI STUDENTA JOHANA PERTLA [THRN500]

Johan Pertl se ve své bakalářské práci snaží vymezit a realizovat své vize v rámci studovaného oboru a fenoménu světelného designu. Formálně se jeho designérské řešení řadí k produktovému designu a jeho regionálně / historizující tradici s vazbou na sklářský průmysl. Při hodnocení finálního výstupu se snažíme oprostit od nutkání, vyjádřit se ke kvalitě a smysluplnosti předložené práce v kontextu bipolárního střetu volného a užitého umění. Hodnotit produkt z pozice skláře a aktivního umělce, který prošel jednotlivými dekadami vzestupu a úpadku českého skla. Hodnotíme tedy formální stránku prezentovaného v rámci oboru designu.

Johan Pertl si sklo vybírá záměrně s ohledem na jeho unikátní vlastnosti (optické, difuzní, světelné). Logicky by se tedy dalo předpokládat, že tyto kvality využije ve prospěch řešeného. Technologické limity spojené s realizací do skla konzultuje se skláři a technology a je si jich vědom.

Signifikantním motivem projektu je dekorativní rastr (brus). Ten však, jak by se dalo předpokládat, neplní funkci difuzéru, či zesilovače světelného zdroje. Z našeho pohledu je aplikace dekorativního brusu (rastru), umístěného ve skleněné parabole nelogická a prvoplánová (autorův záměr je vysvětlen v rešerši). Očekávali jsme důmyslnější dialog mezi geometrickým rastrem a světelným zdrojem. Dalším bodem, který si nejsme schopni obhájit, jsou proporce celku, kdy je závěs s technickou částí svítidla v přílišném disharmonickém napětí s „křehkou“ hmotou skleněné „čočky“. Nepřesvědčivé proporce a diskutabilní výběr materiálů (sklo, kov, dřevo) působí těžce a neohrabaně. Autor chápe zmíněné jako záměr, který je však z esteticko-koncepčního hlediska nešťastný.

Přes všechny zmíněné připomínky je potřeba vyzdvihnout a pochválit příkladnou teoretickou část projektu, která je obsáhlá a dobře formulovaná zejména v analytické části projektu THRN500.

Prezentovaný koncept hodnotíme známkou D (uspokojivě)

J. Šafařík
M. Karel